
Çfarë janë Zgjidhjet 
e Mbështetura tek 
Natyra (ZMN-të)?

ZMN-të përkufizohen nga IUCN-ja si “veprime për të 
adresuar sfida shoqërore përmes mbrojtjes, menaxhimit 
të qëndrueshëm dhe restaurimit të ekosistemeve, në 
dobi qoftë të biodiversitetit ashtu edhe të mirëqenies së 
njeriut.” Ato përdorin forcën e natyrës dhe ekosistemeve 
funksionale si infrastrukturë për të siguruar shërbimet 
natyrore në dobi të shoqërisë dhe mjedisit. 

ZMN-të kanë aftësinë kryesore për të ndihmuar 
në adresimin e sfidave globale të tilla si:   

ZMN-të mund të sigurojnë përfitime afatgjata mjedisore, 
shoqërore dhe ekonomike: 

ndryshimi 
klimatik

zhvillimi 
ekonomik 
dhe shoqëror 

shëndeti 
i njeriut 

sigurimi i 
ushqimit 
dhe ujit 

zvogëlimi 
i rrezikut nga 
fatkeqësitë 

degradimi 
i ekosistemit 

humbja e 
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ushqim të 
shëndetshëm 
dhe të 
aksesueshëm 

përshtatje ndaj 
ndryshimeve 
klimatike 

zvogëlim të 
rrezikut nga 
fatkeqësitë 

ajër dhe ujë 
të pastër 

integritet 
të ekosistemit 

përfitime të 
biodiversitetit 

përfitime 
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punë të 
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aftësi 
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të komunitetit 

 
 

@theadaptprojectwww.iucn.org/adapt

Shembuj të zbatimit të ZMN-ve: 

Mbrojtje, restaurim dhe menaxhim 
i ligatinave 

Sigurojnë ruajtjen e ujit, mbrojtjen nga 
përmbytjet, prodhimin e ushqimit   

Mbrojtje, restaurim dhe përdorim i 
qëndrueshëm i peizazheve pyjore 

Sigurojnë furnizimin me ujë, kontrollimin 
e erozionit dhe zvogëlimin e rrezikut  

Sigurim i hapësirës për 
lumenjtë në mënyrë që të 
rrjedhim natyrshëm 

Mundësojnë mbrojtjen nga 
përmbytjet, sigurimin e ujit 
količine vode

Mbrojtje ose restaurim i 
ekosistemeve bregdetare 
  
U sjellin komuniteteve 
qëndrueshmëri, zvogëlim 
të rrezikut nga fatkeqësitë, 
zhvillim ekonomik     

Hapësira urbane të gjelbra dhe 
të kaltra 

Fuqizojnë rregullimin e klimës, 
përmirësojnë shëndetin 
e njeriut, zhvillimin ekonomik, 
punët e sektorit të gjelbër   

Menaxhim i qëndrueshëm 
i sistemeve agro-pyjore   

Ofrojnë sigurimin e ushqimit, 
rregullimin e ujit, zhvillimin 
ekonomik dhe shoqëror 

https://www.iucn.org/regions/eastern-europe-and-central-asia/projects/adapt
https://www.facebook.com/theadaptproject

